
Systém financování zdravotní péče v Česku 2019

Metodika
Mapa vychází z dostupných dat Českého statistického úřadu (ČSÚ). Uvedená data musí
zároveň reprezentovat „přirozený“ vývoj výdajů na zdravotní péči, je tedy nutné, aby byly
vyloučeny vnější šoky, které mohly vyvolat významné neočekávané tlaky na poptávku po
zdravotní péči. Z tohoto důvodu jsme zvolili data za rok 2019, abychom vyloučili mimořádné
zdravotní výdaje, které bylo nutné vynaložit v následujících letech v souvislosti s pandemií
onemocnění Covid-19.

VEŘEJNÉ VÝDAJE

Sloupec 1, Veřejné výdaje na zdravotní péči
Celkové veřejné výdaje na zdravotní péči, 395 757 mil. Kč, 2019

Sloupec 2, Veřejné výdaje na zdravotní péči
Rehabilitační péče celkem, 16 471 mil. Kč, 2019
Dlouhodobá péče celkem, 88 390 mil. Kč, 2019
Zdravotní péče celkem, 168 928 mil. Kč, 2019
Preventivní péče celkem, 10 040 mil. Kč, 2019
Léčiva a ostatní zdravotnický materiál, 43 529 mil. Kč, 2019
Doplňkové služby celkem, 55 869 mil. Kč, 2019
Správa systému zdravotní péče, 9 978 mil. Kč, 2019
Ostatní služby zdravotní péče, 9 978 mil. Kč, 2019
Sloupec 3, Veřejné výdaje na zdravotní péči

Výdaje krajů a obcí jako podíl na celkových výdajích na rehabilitační péči, 78 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven jako podíl na celkových výdajích na rehabilitační péči, 15 949 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu jako podíl na celkových výdajích na
rehabilitační péči, 78 mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí jako podíl na výdajích za dlouhodobou péči, 65 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven jako podíl na výdajích za dlouhodobou péči, 20 214 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu jako podíl na výdajích za dlouhodobou péči, 68
111 mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí jako podíl na výdajích za zdravotní péči, 3 512 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven jako podíl na výdajích za zdravotní péči, 162 121 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu jako podíl na výdajích za zdravotní péči, 3 295
mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí jako podíl na výdajích za preventivní péči, 247 mil. Kč, 2019



Výdaje zdravotních pojišťoven jako podíl na výdajích za preventivní péči, 8 650 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu jako podíl na výdajích za preventivní péči, 1
143 mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí jako podíl na výdajích za léčiva a ostatní zdravotnický materiál, 1 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven jako podíl na výdajích za léčiva a ostatní zdravotnický materiál, 43 519 mil. Kč,
2019
Výdaje krajů a obcí jako podíl na výdajích za doplňkové služby, 4 633 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven jako podíl na výdajích za doplňkové služby, 50 773 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu jako podíl na výdajích za doplňkové služby, 463
mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí jako podíl na výdajích za správu systému zdravotní péče, 5 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven jako podíl na výdajích za správu systému zdravotní péče, 7 374 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu jako podíl na výdajích za správu systému
zdravotní péče, 2 599 mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí jako podíl na výdajích za ostatní služby zdravotní péče, 694 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven jako podíl na výdajích za ostatní služby zdravotní péče, 1 163 mil. Kč, 2019
Výdaje státního rozpočtu jako podíl na výdajích za ostatní služby zdravotní péče, 704 mil. Kč, 2019

Sloupec 4, Veřejné výdaje na zdravotní péči
Výdaje krajů a obcí na lůžka jako podíl na celkových výdajích na rehabilitační péči, 78 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na lůžka jako podíl na celkových výdajích na rehabilitační péči, 5 921 mil. Kč,
2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na ambulantní péči jako podíl na celkových výdajích na rehabilitační péči, 10 028
mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na lůžka jako podíl na celkových výdajích na
rehabilitační péči, 78 mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí na lůžka jako podíl na výdajích za dlouhodobou péči, 65 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na lůžka jako podíl na výdajích za dlouhodobou péči, 17 822 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na každodenní péči jako podíl na výdajích za dlouhodobou péči, 36 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na domácí péči jako podíl na výdajích za dlouhodobou péči, 2 356 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na dlouhodobou zdravotní péči jako podíl na
výdajích za dlouhodobou péči, 41 122 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na lůžka jako podíl na výdajích za dlouhodobou
péči, 33 688 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na každodenní péči jako podíl na výdajích za
dlouhodobou péči, 2 438 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na domácí péči jako podíl na výdajích za
dlouhodobou péči, 4 995 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na sociální služby jako podíl na výdajích za
dlouhodobou péči, 3 143 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na peněžité dávky jako podíl na výdajích za
dlouhodobou péči, 23 846 mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí na ambulantní péči jako podíl na výdajích za zdravotní péči, 499 mil. Kč, 2019

Výdaje krajů a obcí na lůžka jako podíl na výdajích za zdravotní péči, 3 013 mil. Kč, 2019



Výdaje zdravotních pojišťoven na domácí péči jako podíl na výdajích za zdravotní péči, 239 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na ambulantní péči jako podíl na výdajích za zdravotní péči, 97 207 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na každodenní péči jako podíl na výdajích za zdravotní péči, 7 307 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na lůžka jako podíl na výdajích za zdravotní péči, 57 368 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na domácí péči jako podíl na výdajích za
zdravotní péči, 1 726 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na ambulantní péči jako podíl na výdajích za
zdravotní péči, 364 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na lůžka jako podíl na výdajích za zdravotní
péči, 1 205 mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí na programy pro sledování zdravotního stavu obyvatelstva jako podíl na výdajích za
preventivní péči, 41 mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí na imunizační programy jako podíl na výdajích za preventivní péči, 206 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na programy pro sledování zdravotního stavu obyvatelstva jako podíl na výdajích
za preventivní péči, 6 127 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na imunizační programy jako podíl na výdajích za preventivní péči, 368 mil. Kč,
2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na programy pro včasné odhalení nemoci jako podíl na výdajích za preventivní
péči, 1 636 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na informační a poradenské programy jako podíl na výdajích za preventivní péči,
429 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na programy pro sledování zdravotního stavu
obyvatelstva jako podíl na výdajích za preventivní péči, 28 mil. Kč, 2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu na imunizační programy jako podíl na výdajích
za preventivní péči, 1 115 mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí na terapeutické pomůcky jako podíl na výdajích za léčiva a ostatní zdravotnický materiál, 1
mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na léčiva a zdravotnické prostředky jako podíl na výdajích za léčiva a ostatní
zdravotnický materiál, 38 235 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven na terapeutické pomůcky jako podíl na výdajích za léčiva a ostatní zdravotnický
materiál, 5 283 mil. Kč, 2019
Výdaje státního rozpočtu na přepravu pacientů jako podíl na výdajích za léčiva a ostatní zdravotnický materiál,
463 mil. Kč, 2019
Výdaje krajů a obcí za přepravu pacientů jako podíl na výdajích za doplňkové služby, 4 633 mil. Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven za laboratorní služby jako podíl na výdajích za doplňkové služby, 31 066 mil. Kč,
2019
Výdaje zdravotních pojišťoven za zobrazovací metody jako podíl na výdajích za doplňkové služby, 14 757 mil.
Kč, 2019
Výdaje zdravotních pojišťoven za přepravu pacientů jako podíl na výdajích za doplňkové služby, 4 949 mil. Kč,
2019
Výdaje na zdravotní péči financované přímo ze státního rozpočtu za přepravu pacientů jako podíl na výdajích za
doplňkové služby, 463 mil. Kč, 2019



SOUKROMÉ VÝDAJE

Sloupec 1, Soukromé výdaje na zdravotní péči
Soukromé výdaje na zdravotní péči, celkem 81 967 mil. Kč, 2019

Sloupec 2, Soukromé výdaje na zdravotní péči
Rehabilitační péče celkem, 6 283 mil. Kč, 2019
Dlouhodobá péče celkem, 149 mil. Kč, 2019
Zdravotní péče celkem, 21 449 mil. Kč, 2019
Preventivní péče celkem, 1 251 mil. Kč, 2019
Léčiva a ostatní zdravotnický materiál, 36 512 mil. Kč, 2019
Správa systému zdravotní péče, 23 mil. Kč, 2019
Ostatní služby zdravotní péče, 16 300 mil. Kč, 2019

Sloupec 3, Soukromé výdaje na zdravotní péči
Výdaje ze soukromého pojištění jako podíl na celkových výdajích za zdravotní péči, 661 mil. Kč, 2019
Přímé výdaje domácností jako podíl na celkových výdajích za zdravotní péči, 20 768 mil. Kč, 2019
Přímé výdaje domácností jako podíl na výdajích za dlouhodobou péči, 149 mil. Kč, 2019
Přímé výdaje domácností jako podíl na celkových výdajích na rehabilitační péči, 6 283 mil. Kč, 2019
Výdaje na závodní (podnikovou) preventivní péči jako podíl na výdajích za preventivní péči, 1 251 mil. Kč, 2019
Přímé výdaje domácností jako podíl na výdajích za léčiva a ostatní zdravotnický materiál, 36 512 mil. Kč, 2019
Výdaje ze soukromého pojištění jako podíl na výdajích za správu systému zdravotní péče, 23 mil. Kč, 2019
Výdaje neziskových organizací jako podíl na výdajích za ostatní služby zdravotní péče, 16 300 mil. Kč, 2019

Sloupec 4, Soukromé výdaje na zdravotní péči
Výdaje ze soukromého pojištění na lůžka jako podíl na celkových výdajích za zdravotní péči, 482 mil. Kč, 2019
Výdaje ze soukromého pojištění na ambulantní péči jako podíl na celkových výdajích za zdravotní péči,
179 mil. Kč, 2019
Přímé výdaje domácností na lůžka jako podíl na celkových výdajích za zdravotní péči, 1 364 mil. Kč, 2019
Přímé výdaje domácností na ambulantní péči jako podíl na celkových výdajích za zdravotní péči, 19 424 mil. Kč,
2019
Přímé výdaje domácností na lůžka jako podíl na výdajích za dlouhodobou péči, 149 mil. Kč, 2019
Přímé výdaje domácností na lůžka jako podíl na celkových výdajích na rehabilitační péči, 4 471 mil. Kč, 2019
Přímé výdaje domácností na ambulantní péči jako podíl na celkových výdajích na rehabilitační péči, 1 812 mil.
Kč, 2019
Výdaje na závodní (podnikovou) preventivní péči na programy pro sledování zdravotního stavu obyvatelstva jako
podíl na výdajích za preventivní péči, 1 251 mil. Kč, 2019
Přímé výdaje domácností na léčiva a zdravotnické prostředky jako podíl na výdajích za léčiva a ostatní
zdravotnický materiál, 30 191 mil. Kč, 2019
Přímé výdaje domácností na terapeutické pomůcky jako podíl na výdajích za léčiva a ostatní zdravotnický
materiál, 6 321 mil. Kč, 2019



Terminologie
Ambulantní péče zahrnuje lékařské a doplňkové služby poskytované pacientovi, který není
formálně přijat do zařízení a nezůstává v něm přes noc. Ambulantní péče může být
poskytována v nemocnicích nebo praktickými lékaři a specialisty v soukromých
zdravotnických zařízeních či jednotlivých ordinacích.

Domácí péče zahrnuje lékařské, doplňkové a pečovatelské služby, které jsou
spotřebovávány pacienty v jejich domovech a zahrnují fyzickou přítomnost poskytovatele.
Zahrnuty jsou např. porodnické služby doma, domácí dialýza.

Rehabilitační péče je souhrnem zdravotnických služeb prováděných v zařízeních
rehabilitační péče (včetně lázeňských) zaměřených na odstranění zdravotních omezení a
potíží pociťovaných pacientem a opětovné docílení odpovídajícího zdravotního stavu
(obvykle po provedené léčebné péči).

Dlouhodobá péče spojuje řadu zdravotních a sociálních služeb přizpůsobených potřebám
osob, které jsou v základních činnostech každodenního života dlouhodobě závislé na
pomoci jiných v důsledku chronického onemocnění či jiných příčin postižení.

Dlouhodobá zdravotní péče sestává ze škály služeb lékařské a osobní péče, které jsou
spotřebovávány s prvotním cílem ulevit od bolesti a utrpení a zmenšit nebo zvládnout
zhoršení zdravotního stavu pacientů se stupněm dlouhodobé závislosti.

Dlouhodobá každodenní péče
Dlouhodobá sociální péče v systému zdravotnických účtů zahrnuje výdaje na služby, které
zajišťují pomoc s činnostmi každodenního života. Dělí se na sociální služby a peněžité
dávky.

Preventivní péče zahrnuje primární prevenci, která se snaží zabránit kontaktu s určitými
rizikovými faktory ovlivňujícími vznik chorob (např. imunizační programy jako je očkování
proti žloutence, pásovému oparu, chřipce, spalničkám, meningokokovým infekcím,
příušnicím, pneumokokové infekci, tetanu atd.) a sekundární prevenci, která je zaměřená na
programy včasného odhalení nemoci. Patří sem např. screeningy zhoubných nádorů nebo
screeningy sluchu u novorozenců.



Mezi preventivní péči se řadí i pravidelné preventivní prohlídky pro sledování dobrého
zdravotního stavu, které se nezaměřují na konkrétní nemoci (např. prohlídky v těhotenství,
prohlídky růstu a vývoje dětí, zubní a všeobecné preventivní prohlídky). Mezi preventivní
péči se řadí i výdaje za informační a poradenské programy jako jsou informace o
zdravotních důsledcích kouření, pití alkoholu, špatného stravování, nedostatečné fyzické
aktivity atd.

Celkové výdaje na léky zahrnují platby za léky na předpis, tedy jak úhrady z veřejného
pojištění, tak i doplatky domácností, a dále úhrady zdravotních pojišťoven za léky
spotřebované v lůžkových zdravotnických zařízeních a výdaje domácností na volně prodejné
léky a léčiva.

Léčiva a zdravotnický materiál zahrnuje léky, dezinfekce, obvazy, náplasti, teploměry atd.
Terapeutické pomůcky zahrnují brýle, naslouchadla, berle, invalidní vozíky apod.
Zobrazovací metody zahrnují celou škálu služeb, které využívají zobrazovací technologii pro
diagnostiku a monitorování pacientů. Patří sem například klasické RTG snímkování,
zobrazování kostí a měkkých tkání; kontrastní rentgen nebo fotografické zobrazování;
ultrazvuková diagnostika; počítačová tomografie (CT); nukleární magnetické zobrazování;
pozitronová emisní tomografie (PET) či zobrazování magnetickou rezonancí.

Odkazy
1 ČSÚ https://www.czso.cz/csu/czso/vysledky-zdravotnickych-uctu-cr-m6hwrlzbbw

https://www.czso.cz/csu/czso/vysledky-zdravotnickych-uctu-cr-m6hwrlzbbw

